
1.2020. gada 12. septembris

Šī gada 10. un 20. augustā 
Aizkraukles novada domes ār-
kārtas sēdēs un 27. augustā 
domes sēdē deputātu pieņemtie 
lēmumi īsumā. Izvērstāks citu 
lēmumu izklāsts turpmākajās iz-
devuma lapās. 

Paplašina  
brīvpusdienu  

saņēmēju loku

Pašvaldības deputāti lē-
muši jaunajā mācību 

gadā apmaksāt skolēnu ēdi-
nāšanu Aizkraukles novada 
pašvaldības izglītības iestādēs 
no 1.–9. klasei, nosakot kom-
plekso pusdienu maksu 1,60 
eiro vienam izglītojamajam die­
nā. Atbilstoši Ministru kabineta 
noteikumiem Nr. 614 valsts 
budžeta līdzekļu apmērs 1.–4. 
klašu skolēniem pašvaldību iz-
glītības iestādēs ir 0,71 eiro 
dienā. Līdz ar to pašvaldības 
līdzfinansējums šai klašu gru-
pai būs 0,89 eiro dienā, bet 
līdzfinansējums pusdienām 5.– 
9. klašu skolēniem – 1,60 eiro 
dienā. Lēmums pieņemts, lai 
atbalstītu iespējami daudz iz-
glītojamo ģimenes; iepriekš brīv­
pusdienas saņēma skolēni līdz 
6. klasei. 

Vēlas sakārtot  
infrastruktūru

Lai sakārtotu Aizkraukles 
novada pašvaldības in-

frastruktūru, atjaunojot Stadio-
na ielu Aizkrauklē, dome ap-
stiprināja lēmumu ņemt vidēja 
termiņa aizņēmumu Valsts ka-
sē 96 213 eiro apmērā un no-
drošināt pašvaldības budžeta 
līdzfinansējumu nepieciešama­
jiem būvdarbiem – 32 071 eiro. 
Aizdevums jāatmaksā 20 ga-
du laikā, un aizdevuma atliktā 
maksājuma termiņš ir 3 gadi. 
Atbilstoši Administratīvo terito-
riju un apdzīvoto vietu likuma 
pārejas noteikumiem lēmums 
iesniegts Aizkraukles nova-
da apvienojamo pašvaldību 
Finanšu komisijā atzinuma 
sniegšanai.

Sadarbosies  
attīstības plānošanā

Pieņemts lēmums, sadar-
bojoties ar Kokneses Skrī-

veru, Pļaviņu, Neretas un Jaun- 
jelgavas novada pašvaldībām, 
uzsākt Aizkraukles novada Ilgt- 
spējīgas Attīstības Stratēģijas 
2021.–2033. gadam un Aiz­
kraukles novada Attīstības Prog-
rammas 2021.–2027. gadam 
izstrādi. Šo teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentu izstrā-
dei Aizkraukles pašvaldība plā-
no piesaistīt valsts mērķdotā-
ciju.

Domes sēdē

è  2. lpp.

Saulains un silts iesākās 
1. septembra, Zinību die­

nas rīts Aizkraukles novada 
skolās, pēc neierasti ilga pār-
traukuma atkal pulcējot vien-
kopus skolēnus, pedagogus un 
vecākus. Jaunā 2020./2021. mā-
cību gada pirmā diena šogad 
raisīja īpaši spilgtas emocijas 
ne tikai pirmklasniekiem, bet 
arī pārējiem skolēniem, jo attā-
lināto mācību dēļ skolas biedri 
nebija redzējušies teju sešus 
mēnešus.

Zinību dienai veltītie pasā-
kumi Aizkraukles novada vidus-
skolas (ANV) abās ēkās, kā arī 
Aizkraukles pagasta sākum-
skolā noritēja ārpus telpām, 
ievērojot valstī noteiktos drošī-
bas pasākumus. Par laimi, lai-
kapstākļi bija tam labvēlīgi. Sko-
lēnus un viņu vecākus uzrunā-
ja skolu direktori, kā arī Aiz­
kraukles novada domes 
priekšsēdētājs Leons Līdums. 

Pirmajā klasē  
mācīsies 116 bērnu

Aizkraukles novada vidussko­
lā šogad mācīsies 827 skolē-
nu, no tiem 96 pirmklasnieku 
un 48 skolēni 10. klasē. Savu-
kārt Aizkraukles pagasta sā-
kumskolas klasēs izglītosies 
76 skolēnu, un 20 no tiem mā-
cīsies 1. klasē, bet 36 pirms-
skolas grupās. Aizkraukles no-
vada pirmsskolas izglītības 
iestādes (PII) kopumā apmek-
lēs 500 bērnu: 213 apmeklēs 
PII “Zīlīte”, 191 PII “Auseklītis” 
un 60 PII “Saulīte”. Jau iepriekš 
vēstīts, ka, sākot ar šo mācību 

gadu, “Saulīte” vairāk nav spe-
cializētā pirmsskolas izglītības 
iestāde.

Darbu turpina arī profesio-
nālās ievirzes izglītības iestā-
des mūsu novadā: Aizkraukles 
P. Barisona mūzikas skolā 
šajā mācību gadā mācīsies 

138 audzēkņi, 21 no tiem pirm-
klasnieku. Savukārt Aizkrauk-
les Mākslas skolas durvis šo-
gad pirmo reizi vēruši 31 au-
dzēkņi un kopumā skolu ap-
meklēs 150 bērnu; Sporta 
skolu – 405 bērnu. Aizkraukles 
Interešu izglītības centra orga-

nizētajos pulciņos pieteikša-
nās vēl turpinās.

Aizkraukles novada vidus-
skola turpmāk izglītības prog-
rammas īstenos divās ēkās – 
Draudzības krastmalā 5 un 
Lāčplēša ielā 21. Draudzības 
krastmalas ēkā mācīsies sā-
kumskolas jeb 1. – 4. klases, 
bet Lāčplēša ielas ēkā izvieto-
tas 5. – 12. klašu grupas. Bijusī 
sākumskolas ēka Rūpniecības 
ielā nodota kultūras nama pār-
ziņā un tur notiks deju kolektī-
vu mēģinājumi u. c. nodarbī-
bas. 

Mācības notiks  
klātienē

Visās Aizkraukles novada iz-
glītības iestādēs mācību pro-
cess notiks klātienē, bet tas 
ievērojami atšķirsies no ieras-
tā, jo gan skolām, gan PII jāie-
vēro strikti epidemioloģiskās 
drošības pasākumi, par ku-
riem vecāki tika informēti jau 
pirms mācību uzsākšanās. Zi-
nāmas neērtības būs jāpiecieš 
arī ANV sākumskolas posma 
pedagogiem, skolēniem un vi-
ņu vecākiem līdz brīdim, kad 
varēs sākt pilnvērtīgi izmantot 
topošo skolas piebūvi. Līdz ar 
piebūves celtniecības beigām 
būs noslēgusies pašvaldības 
īstenotā novada skolu refor-
ma, kas paredzēja drošas vi-
des izveidošanu sākumskolas 
klasēm, piesaistot nozīmīgu 
Eiropas Savienības finansēju-
ma daļu. Tas ir plats solis kva-
litatīvākas skolu sistēmas iz-
veidei novadā.

Aizkraukles novada domes vārdā sveicu mūsu bērnus, 
pedagogus, vecākus un izglītības iestāžu tehnisko 

personālu, uzsākot jauno 2020./2021. mācību gadu! 
Šis mācību gads Aizkraukles novada izglītības iestādēs 

būs izaicinājumu piepildīts. Jaunā kompetenču pieeja, kas 
pirmsskolas izglītības iestādēs jau uzsākta, nu jāpārņem 
skolās. Vidusskolas kolektīvam jāmeklē labākais modelis, 
kā organizēt sākumskolas klašu darbu līdz skolas piebūves 
pabeigšanai. Un tam visam papildu – valstī noteiktie piesar-
dzības pasākumi, kas liek pārplānot ierasto mācību ritmu 
un interešu izglītības nodarbības. Tas viss prasīs vairāk 
darba, gribasspēka un pacietības. Tomēr aicinu atcerēties, 
mums ir kopīgs mērķis – gudri, radoši, veseli un laimīgi bēr-
ni, kuriem mēs kopā veidojam stabilu pamatu tālākai iz-
augsmei. Pašvaldībai, izglītības iestādēm un vecākiem dar-
bojoties kopā, mērķis kļūs sasniedzams. Lai mums visiem 
izdodas!

LEONS LĪDUMS,  
Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

Lai gan skolu personālam mācību gada sākums būs sarežģīts epidemioloģiskās drošības noteikto ierobežojumu dēļ, skolēni, par to neko 
nenojaušot, priecājās par atkalsatikšanos. Īpaši plats smaids rotāja pirmklasnieku sejas.                                                                     Foto: A. Upīts

Kopējais skolēnu skaits 
Aizkraukles novada vispār­
izglītojošās skolās: 903.

Kopējais audzēkņu skaits 
Aizkraukles novada pirmsskolas 
izglītības iestādēs: 500.

1. klases skolēni: 116.

10.–.12. klašu skolēni: 142, 
t. sk. 10. klases skolēni: 48.

     Veiksmīgu jauno 
2020./2021. mācību gadu!
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Skolas ielas krustojumā 
regulēs satiksmi

Pēc bojāto koku likvidēšanas palielināsies arī Mežaparka caurskatāmība, līdz ar to parka 
nomalēs mazāk uzturēsies nelabvēlīgas kompānijas.                                        Foto: A. Upīts

Stāvlaukums tiks klāts ar bruģi, un tajā varēs novietot 28 automašīnas.         Foto: A. Upīts

è  1. lpp.          Palīdzēs  
            vairāk cilvēkiem

Zemgales plānošanas reģiona pro-
jekta “Atver sirdi Zemgalē” ietva-

ros pašvaldība lēmusi izveidot grupu 
dzīvokļus 14 pieaugušajiem ar garīga 
rakstura traucējumiem, iepriekš plā-
noto 12 personu vietā, izveidojot papil-
du divas vienvietīgas istabas un papil-
du sanitāro mezglu. Šāda iespēja ra-
dusies, jo daudzdzīvokļu namu ap-
saimniekotājs SIA “Lauma” atbrīvo 
pašvaldības iznomātās telpas Lāčplē-
ša ielā 4. Līdz ar to projekta kopējās 
izmaksas palielinās līdz 494 246,06 
eiro, no kurām ERAF līdzfinansējums 
ir 353 784,62 eiro, valsts budžeta dotā-
cija – 14 568,78 eiro. Aizkraukles no-
vada pašvaldības prognozējamais līdz-
finansējums divu gadu la ikā i r 
125 892,66 eiro. 

Apstiprina  
saistošos noteikumus

Domes sēdē apstiprināti jauni 
saistošie noteikumi “Par bērnu 

reģistrācijas, uzņemšanas un atskaitī-
šanas kārtību Aizkraukles novada 
pašvaldības izglītības iestādēs, kurās 
īsteno pirmsskolas izglītības program-
mas”, pilnveidojot 2014. gadā izstrā-
dātos noteikumus. Tie arī papildināti ar 
jaunu pielikumu, kurā pārskatāmi uz-
skaitītas visas izglītības iestādes Aiz-
kraukles novadā, kuras nodrošina pirms-
skolas izglītības programmu apguvi. 
Saistošie noteikumi vēl jāvērtē Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijai, un tie stāsies spēkā pēc pub-
licēšanas izdevumā “Domes Vēstis”. 

Siltinās jumtu

Lai nodrošinātu Aizkraukles nova-
da sporta centra ēkas energo-

efektivitātes paaugstināšanu un eks-
pluatācijas izmaksu optimizēšanu, paš-
valdības deputāti lēma ņemt vidēja ter-
miņa aizņēmumu Valsts kasē 98 689 
eiro apmērā sporta centra ēkas jumta 
siltināšanai. Šī investīciju projekta īs-
tenošanai pašvaldība nodrošinās sa-
va budžeta līdzfinansējumu – 32 898 
eiro. Projekts iekļauts Aizkraukles no-
vada integrētās attīstības program-
mas 2014.–2020. gadam Investīciju 
plānā. Aizdevuma atmaksas termiņš 
noteikts uz 10 gadiem ar divu gadu at-
liktā maksājuma termiņu. Atbilstoši Ad-
ministratīvo teritoriju un apdzīvoto vie-
tu likuma pārejas noteikumiem lēmums 
iesniegts Aizkraukles novada apvie-
nojamo pašvaldību Finanšu komisijā 
atzinuma sniegšanai. 

Atsavina nekustamo  
īpašumu

Pašvaldības deputāti apstiprināja 
nekustamā īpašuma “Aizkrauk-

les stacijas ceļš”, Aizkraukles pagastā, 
kas sastāv no 1,10 ha zemes un inže-
nierbūves “Aizkraukles stacijas ceļš”, 
nodošanu bez atlīdzības valsts īpašu-
mā Zemkopības ministrijas personā 
Meža likumā noteiktās, valstij piekrīto-
šās un piederošās meža zemes ap-
saimniekošanas un aizsardzības no-
drošināšanai. Papildus tiks slēgta vie-
nošanās par nekustamā īpašuma no-
došanu Aizkraukles novada pašvaldī- 
bai, ja tas vairs netiks izmantots šim 
mērķim. 

Ar pilnu šeit minēto un arī pārējo 
Aizkraukles novada domes deputātu 
pieņemto lēmumu protokoliem iespē-
jams iepazīties Aizkraukles pašvaldī-
bas mājaslapā. Turpat pieejams arī 
domes sēžu audio ieraksts.

Domes sēdē

Atsākoties skolas gaitām, mācību 
gada pirmajās dienās pie Aizkr-

aukles novada vidusskolas Draudzības 
krastmalā 5 rīta stundās veidojās satik-
smes sastrēgumi, jo liels skaits vecāku 
vienlaicīgi ved uz skolu savus bērnus. 
Kopš 1. septembra šajā ēkā mācās vai-
rāk skolēnu – te izglītojas bērni no 1. 
līdz 4. klasei.

Lai uzlabotu satiksmes drošību, paš-
valdība, organizējot darba grupas tikša-
nās un konsultējoties ar speciālistiem, 
operatīvi pieņēmusi vairākus lēmumus. 
Viens no tiem paredz apsardzes uzņē-
muma piesaistīšanu satiksmes regulē-
šanai noteiktās stundās, šobrīd – no 
7.30 līdz 8:30. No 3. septembra ik rītu 
šajā laikā pie vidusskolas ēkas un tās 
apkārtnes ielās sabiedrisko kārtību no-
drošina un ceļu satiksmi organizē vairā-
ki darbinieki. Līdz ar to vecāki var raitāk 
izbraukt šo ceļa posmu, neapdraudot 
viens otru un kājāmgājējus. 

Satiksmes regulēšanu plānots turpi-
nāt līdz brīdim, kad tas vairāk nebūs ne-
pieciešams. Bet vajadzības gadījumā 
satiksmes regulēšanas laiks, vieta un 
iesaistītā personāla skaits var tikt kori-
ģēts.

Papildus tiek plānots arī izvietot ap-
stāšanās un stāvēšanas aizlieguma 
ceļa zīmes no skolas piebūves līdz 
krustojumam ar Spīdolas ielu. Tās pa-
redzēs ierobežojumus rīta stundās, kad 
bērnus ved uz skolu. Zīmes tiks uzstā-
dītas, tiklīdz pašvaldība saņems ap-
stiprinājumu no Ceļu satiksmes un dro-
šības direkcijas. 

Aicinām iedzīvotājus būt pacietīgiem 
un iecietīgiem, kā arī iespēju robežās 
doties uz izglītības iestādi ar kājām, tādā 
veidā atslogojot auto transporta plūsmu 
šajā virzienā. Paredzams, ka situācija 
vēl vairāk uzlabosies brīdī, kad starp 
Spīdolas ielas mājām nr. 12 un 14 tiks 
pabeigta stāvlaukuma izbūve.

Birzītē pie pirmskolas izglītības iestā-
des “Zīlīte” jeb t. s. Mežaparkā uz-

sākts tur augošo koku stāvokļa novērtējums, 

lai nepieciešamības gadījumā plānotu pro-
aktīvu rīcību – bojāto koku likvidēšanu. 

Aizkraukles novada izpilddirektors 

Kaspars Sniedzītis stāsta, ka novērtēju-
ma mērķis ir novērst apdraudējumu cil-
vēkiem, kuri izmanto birzīti savām ikdie-
nas pastaigām vai sporta aktivitātēm. 
Iepriekš secināts, ka lielāka vēja gadīju-
mā daļa no kokiem varētu tikt bojāti. To 
apstiprina arī jau likvidētie koki, kuru 
stāvoklis acīmredzami bija ļoti slikts. Šo 
koku izzāģēšana tika saskaņota un bija 
jāveic nekavējoties, lai uzturēšanās bir-
zītē būtu droša. 

“Mežaparka koku dastošana jeb au-
gošu koku novērtējums, sadalot tos pa 
tehniskā derīguma kategorijām, ir ne-
pieciešama, lai novērtētu koku stāvokli 
un saņemtu speciālistu ieteikumus, kā 
rīkoties tālāk. Tiklīdz tā būs pabeigta, 
plānosim turpmākās rīcības soļus. Pēc 
bojāto koku likvidēšanas vietā noteikti 
stādīsim jaunus, veidojot pievilcīgu zaļo 
zonu apkārtējo māju iedzīvotājiem,” uz-
sver K. Sniedzītis. 

Pagaidām grūti prognozēt, cik liels 
būs likvidējamo koku skaits, kā arī kad 
darbi varētu tikt uzsākti. Tas būs atka-
rīgs no piesaistīto ekspertu iesniegtā 
vērtējuma.

Novērtēs Mežaparka koku stāvokli

Uzsākta stāvlaukuma izbūve Spīdolas ielā
Aizkrauklē, Spīdolas ielā 14 uzsāk-

ta automašīnu stāvlaukuma izbū-
ve, kurā savas automašīnas varēs no-
vietot tuvējo māju iedzīvotāji. Tās izvei-
došanai Aizkraukles novada pašvaldība 
aizņēmusies naudu Valsts kasē 59 591 
eiro apmērā un nodrošina savu līdzfinan-
sējumu – 17 655,76. Kopējās autostāv-
vietas izmaksas sastāda 77 246,76 eiro. 

Nepieciešamība pēc autostāvvietas 
tuvāko Spīdolas ielas un Draudzības 
krastmalas daudzdzīvokļu māju iedzīvo-
tājiem bijusi jau iepriekš, bet īpaši tā sa-
asinājusies pēc uzsāktajiem būvdarbiem 
Aizkraukles novada vidusskolas piebū-
ves celtniecībai. Turklāt līdz ar sākum-
skolas klašu pāriešanu no ēkas Rūpnie-
cības ielā uz Draudzības krastmalas ēku 
palielinājies skolēnu skaits un, likumsa-
karīgi, arī satiksmes intensitāte skolas 
apkārtnē. Plānots, ka jaunās autostāv-
vietas izveidošana atslogos no mašīnām 
Aizkraukles novada vidusskolas un tās 
piebūves apkārtni, kā arī uzlabos dzīves 
vidi apkārtējo māju iedzīvotājiem.

Aizkraukles novada pašvaldības izpild-
direktors Kaspars Sniedzītis stāsta, ka 

stāvlaukuma teritorija tiks izklāta ar bruģi, 
un tajā būs paredzēta vieta 28 mašī-
nām. 

Autostāvvietas izbūves darbus plā-
nots pabeigt līdz š. g. oktobra vidum. 

Līdz tam laikam gan apkārtējo māju ie-
dzīvotāji, gan vecāki, kuri ved bērnus uz 
skolu Draudzības krastmalā, tiek aicināti 
būt saprotoši un ar izpratni izturēties pret 
īslaicīgajām neērtībām. 

Aizkrauklē kursēs  
autonomais autobuss

Aizkrauklē no 9. septembra kursē 
autonomais autobuss, kuru Zem-

gales Plānošanas reģions atvedis pro-
jekta Interreg Baltic Sea Region prog-
rammas projekta “Sohjoa Baltic” ietva-
ros. Tas brauc maršrutā no Aizkraukles 
Vēstures un mākslas muzeja līdz Aiz­
kraukles Sv. Terēzes no bērna Jēzus baz-
nīcai, pieturvietu nosaukumi attiecīgi – 
“Muzejs” un “Baznīca”. 

Autobuss brauc patstāvīgi – ar dažā-
diem sensoriem tas uztver apkārtējo vidi 
un zina, kad piebremzēt vai apstāties 
pilnībā, ja priekšā uzrodas šķērslis. Auto-
busā atrodas pavadonis, kurš nepiecie-
šamības gadījumā var pārņemt tā vadī-
bu.

Autonomā autobusa kursēšanas gra-
fiks Aizkrauklē līdz 24. septembrim būs 
no plkst. 10:00 līdz 18:00, izņemot 14. 
un 21. septembri, kad tas nekursēs. 

 Aizkrauklieši un pilsētas viesi ir aicināti 
iepazīties ar jaunajām tehnoloģijām.
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Pašvaldības atbalsts  
pedagogiem un skolēniem

I. Briežkalne-Jansone savā darba kabinetā 
pavada tikai daļu darba dienas, pārējā laikā 
policiste sastopama Aizkraukles novada 
ielās.                                         Foto: L. Galino

Aizkraukles novada paš-
valdība, atbalstot nova-

da bērnu izglītošanos, apmak-
sājusi iespēju izmantot inter-
neta platformas “Virtuālā sko-
la” papildu pakalpojumu PROF 
vietnē www.uzdevumi.lv. PROF 
dod pieeju uzdevumu pareiza-
jām atbildēm, risinājuma soļiem 
un valsts pārbaudes darbiem, 
līdz ar to šīs platformas izman-
tošana gan skolēniem, gan 
skolotājiem ir daudz produktī-
vāka. 

Vietnē Uzdevumi.lv bez mak-
sas skolēniem ir pieejami mā-
cību materiāli, skolotājiem mā-
jasdarbu sagatavošanas iespē-
ja, savukārt vecākiem – piekļu-
ve bērna rezultātiem mācībās. 
Pareizās atbildes un treniņuz-

devumi, kā minēts iepriekš, 
iekļaujas PROF pakalpojumu 
paketē un ir par papildu maksu. 

“Šo pakalpojumu sava no-
vada skolēniem un skolotājiem 
pašvaldība apmaksā jau 8 ga-
dus. Bērniem ir interesantāk pil-
dīt uzdevumus, ja novērtējumu 
var saņemt uzreiz, kā arī pār-
skatīt, kur pieļautas kļūdas, un 
iegūt atgriezenisko saiti. PROF 
izmantošana arī ļoti ieekono-
mē pedagogu laiku, jo izstrā-
dātos uzdevumus var izmantot 
pārbaudes darbos un mājas-
darbos. Novērtēšanas sistēma 
ir automātiska un rezultātu ie-
spējams uzreiz atspoguļot sko-
lēna virtuālajā dienasgrāmatā 
“e-klase”, stāsta Aizkraukles Iz-
glītības pārvaldes vadītāja Astra 

Siliņa, piebilstot, ka uzdevumi ša-
jā platformā ir kvalitatīvi un izstrā-
dāti, balstoties uz valsts izglītī-
bas standartiem un metodiku. 

Šajā mācību gadā paplaši-
nāto “Virtuālās skolas” funkcio-
nalitāti varēs izmantot 826 iz-
glītojamie un 93 pedagogi no 
Aizkraukles novada vidussko-
las, kā arī 76 izglītojamie un 
astoņi pedagogi no Aizkrauk-
les pagasta sākumskolas. Tās 
izmaksas vairāk nekā 8 000 
eiro apmērā segs no pašvaldī-
bas budžeta. 

2020./2021. mācību gadā ša-
jā platformā būs iespējams pil-
dīt valsts diagnosticējošos dar-
bus matemātikā 3. un 6. klašu 
skolēniem. Līdzīgi kā iepriekš, 
tajā būs pieejami arī citu valsts 
pārbaudes darbu treniņuzde-
vumi dažādos priekšmetos sko-
lēniem līdz 12. klasei. 

A. Siliņa uzsver: “Virtuālā 
skola” dod iespēju pedago-
giem veidot daudzveidīgākas 
mācību stundas vidē, kas mūs-
dienu bērniem ir tuva un sa-
protama, savukārt centīgākie 
skolēni izmanto to, apgūstot 
padziļinātāk mācību vielu pat-
stāvīgi. Neaizstājama šī plat-
forma bija attālināto mācību 
laikā. Domāju, ka tas ir ļoti vēr-
tīgs atbalsts no pašvaldības pu-
ses sava novada skolēnu iz-
augsmei”.

Aizkrauklē atkal darbojas 
pašvaldības policija

Drošības ieteikumi, sākot skolas gaitas

Var pieteikt elektroiekārtu  
bezmaksas izvešanu

Kopš š. g. 24. au-
gusta kārtību 

Aizkraukles novada 
teritorijā uzrauga paš-
valdības policiste In-
gūna Briežkalne- Jan-
sone. Viņa ieguvusi pro-
fesionālā bakalaura grā-
du tiesību zinātnē un 
juriskonsulta profe-
sionālo kvalifikāciju, 
kā arī guvusi pieredzi 
pašvaldības darbā, pie- 
lietojot savas juridiskās 
zināšanas Plaviņu no-
vada domē. 

I. Briežkalnes-Jan-
sones darba pienāku-
mos ietilpst sabiedris-
kās kārtības nodroši-
nāšana, veicot patru-
lēšanu, pašvaldības 
saistošo noteikumu un 
citu normatīvo aktu ie-
vērošanas kontrole, administratīvo pārkāpumu profilakse, atklā-
šana un novēršana, kā arī administratīvās lietvedības materiālu 
noformēšana atbilstoši normatīvo aktu prasībām.

I. Briežkalne-Jansone stāsta, ka policista darbs ir viņas aicinā-
jums, tāpēc jaunos pienākumus uzsākusi pildīt ar lielu atbildību. 
“Man uzticētais darba pienākumu loks ir plašs. Daļa darba die-
nas paiet, kārtojot dokumentāciju, bet daļa – esot Aizkraukles 
novada ielās un novēršot dažādus pārkāpumus. Plānoju apsekot 
novada teritoriju arī nedēļas nogalēs un vakaros it īpaši vietās, 
kur mēdz uzturēties nepilngadīgie vai aizdomīgas kompānijas. 
Vēlos, lai Aizkraukles iedzīvotāji varētu justies drošāk, kā arī re-
dzētu uzlabojumus savā novadā. Tāpēc prioritāri risināšu aktuā-
lākās problēmas, proti, par neatļautu atkritumu izmešanu, par 
sava īpašuma un zālāju sakopšanu, par mašīnu novietošanu 
aizliegtās vietās u. tml.,” stāsta I. Briežkalne-Jansone. 

Pašvaldības policiste plāno izstrādāt plānu, kā sadarboties arī 
ar Aizkraukles novada skolām, pirmsskolas izglītības iestādēm, 
sociālo dienestu, bāriņtiesu u. c. iestādēm. Viņasprāt, tas ļautu 
gan sekmīgāk veikt preventīvo darbu, gan ātrāk reaģēt uz iespē-
jamām problēmsituācijām.   

I. Briežkalne-Jansone ik dienu mēro ceļu no Pļaviņām uz Aiz-
kraukli, bet dzīvesvieta citā novadā viņai dod arī priekšrocības. 
“Tā kā ikdienā dzīvoju Pļaviņās, šejienes cilvēkus nepazīstu un 
pret visiem izturos vienlīdzīgi. Ja pārkāpums izdarīts, par to jāat-
bild visiem vienādi,” uzsver pašvaldības policiste. 

Aizkraukles novada pašvaldības policiste ir atpazīstama pēc īpa-
šā formas tērpa, uz kura redzamas atbilstošas uzšuves. Viņu var 
informēt par Aizkraukles novada teritorijā piefiksētajiem pārkāpu-
miem gan uzrunājot klātienē, gan pa tālr.: 65133999, 25622195. 

Vasaras brīvlaiks paskrē-
jis gaismas ātrumā – 

bērni ir atgriezušies skolā, uz-
sākot jauno mācību gadu. Lai 
ceļš pēc jaunām zināšanām 
būtu tikai labām emocijām pie-
pildīts, aicinu vecākus ar sa-
vām atvasēm pārrunāt ceļu sa-
tiksmes noteikumus. Tāpat at-
gādinu, ka bērni nedrīkst smē-
ķēt, lietot bezdūmu tabakas 
izstrādājumus, glabāt tabakas 
izstrādājumus, augu smēķē-
šanas produktus, elektronis-
kās smēķēšanas ierīces un to 
uzpildes tvertnes, kā arī glabāt 
un lietot alkoholiskos un ener-
ģijas dzērienus.

Iepazīt ceļu uz skolu
Vecākiem svarīgi pārliecināties, 

ka bērns izprot drošību uz ceļa, 
un ir svarīgi kopā ar mazākiem 
bērniem izstaigāt maršrutu līdz 
skolai, kā arī vietām, kur bērns 
varētu doties ārpus skolas, pie-
mēram, apmeklēt interešu izglī-
tības iestādes.

Svarīgi atgādināt par vietām, 
kur varētu veidoties bīstamas si-
tuācijas, šķērsot ielu tikai atļau-
tās un labi pārredzamās vietās, 
neiziet uz brauktuves aiz šķēr-
šļa, kas traucē autovadītājam 
bērnu pamanīt. Pirms došanās 
pāri brauktuvei pa gājēju pāreju 
vai, šķērsojot ielu pie luksofora, 
pārliecināties, ka automašīna, kas 
tuvojas, patiešām apstājas. Gai-
dot sabiedrisko transportlī-
dzekli to pieturvietās, nestā-
vēt tuvu brauktuves malai. Ne-
skriet pāri ielai, kā arī, ejot ko-

pā ar draugiem, izvairīties no 
rotaļāšanās vai grūstīšanās. Pār-
vietojoties pa ceļu, bīstami ir 
klausīties mūziku austiņās.

Kājāmgājējiem, pirms pāriet 
ielu, jāapstājas un jāpārliecinās, 
paskatoties pa kreisi un pēc tam 
pa labi. Neder atruna – luksofo-
rā dega zaļā gaisma vai devos 
pāri ielai ar apzīmētu gājēju 
pāreju. Jebkuram, piedaloties 
ceļu satiksmē, ir jāpārliecinās, 
vai ir droši sākt vai turpināt sāk-
to kustību.

Persona, kura nav sasniegusi 
16 gadu vecumu, laika posmā 
no plkst. 22.00 līdz 06.00 ne-
drīkst atrasties sabiedriskā vie-
tā bez likumiskā pārstāvja klāt-
būtnes.

Jāatceras  
par atstarotājiem!
Vecāki! Laikus sagādājiet bēr-

nam atstarotāju (vēlams vairā-
kus). Ja bērns diennakts tum-
šajā laikā pārvietojas pa brauk-

tuvi vai nomali, viņam jābūt 
tērptam atstarojošā vestē vai 
apģērbā ar labi redzamiem gais-
mu atstarojoša materiāla ele-
mentiem.

Pašvaldības policija aicina ve-
cākus sekot līdzi bērna ikdie-
nas gaitām un pievērst pastip-
rinātu uzmanību tam, lai bērns 
neuzturētos bīstamās vietās, 
kā arī pavērot, ar ko kopā 
bērns pavada brīvo laiku.

Lūdzu, pārrunājiet ar saviem 
bērniem, kā pareizi uzvesties 
un rīkoties bīstamās situācijās, 
un informējiet, kur vērsties pēc 
palīdzības:

glābšanas dienests - 112, 
policija - 110, 
neatliekamā medicīniskā 

palīdzība – 113, 
pašvaldības policija – 

65133999 vai 25622195.
INGŪNA  

BRIEŽKALNE-JANSONE, 
Aizkraukles novada  

pašvaldības policijas  
inspektore

Latvijas Zaļais punkts šķirošanas kampaņā Vislatvijas “Elek-
tronikas šķiratlons” aicina Aizkraukles novada iedzīvotājus 

līdz 21. septembrim pieteikt nolietoto elektroiekārtu bezmaksas 
izvešanu no savām mājsaimniecībām vai uzņēmumiem. Pieda-
loties akcijā, ir iespēja laimēt noderīgas balvas – veikalu “top!” 
dāvanu kartes 20 un 30 eiro vērtībā. 

Pieteikties elektronikas izvešanai var, aizpildot reģistrācijas an-
ketu: https://ej.uz/elektronikas_skiratlons, zvanot pa tālr. 27853830 
vai rakstot uz e-pastu elektronika@ecobaltiavide.lv, norādot pre-
cīzu adresi, apjomu un kontaktinformāciju.

Elektrotehnikas savākšana no pieteiktajām adresēm Aizkraukles 
novadā notiks no 31. septembra līdz 2. oktobrim, sākot no plkst. 
7.00, visas dienas garumā. Drošības nolūkos elektronikas sa-
vākšana notiek bezkontakta veidā. Visai pieteiktajai tehnikai tās 
izvešanas dienā jābūt novietotai pie nama vai ēkas ārdurvīm un 
ārpus nožogotas teritorijas.

Akcijā iedzīvotāji var nodot gan lielo sadzīves tehniku, tostarp 
ledusskapjus, veļas mašīnas, plītis, trauku mazgājamās mašīnas 
u. c., gan arī mazo tehniku, piemēram, mikroviļņu krāsnis, blen-
derus, elektriskos svarus, fēnus, virtuves kombainus un citas ie-
rīces, kā arī papildus var kopā ar elektroniku nodot uzkrātās ba-
terijas un akumulatorus. Lai pieteiktu izvešanu adresē, minimāla-
jam kopējam nodoto lietu svaram jābūt vismaz 30 kg. 

Vairāk par šķirošanas kampaņu Vislatvijas “Elektronikas šķirat-
lons” lasi Latvijas Zaļā punkta mājas lapā www.zalais.lv sadaļā 
“Jaunumi”. Jautājumu gadījumā par akcijas norisi aicinām sazi-
nāties, zvanot pa tālr. 27853830 vai rakstot uz e-pastu: elektro-
nika@ecobaltiavide.lv.
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Iedzīvotāji atzinīgi vērtē paveikto teritorijas labiekārtošanā 
un izglītībā, vēlas dzīvot drošākā un sakārtotākā vidē
No š. g. 21. jūlija līdz 12. augustam Aizkraukles novada 

pašvaldība veica iedzīvotāju aptauju par dzīves kvali-
tāti Aizkraukles novadā. Tās mērķis bija izvērtēt un izzināt, kā 
dzīves līmeni ietekmē Aizkraukles novadā realizētie pasākumi, 
kas tika plānoti un iekļauti Aizkraukles novada integrētajā attīstī-
bas programmā no 2014. līdz 2020. gadam. Aptaujas rezultāti 
tiks izmantoti, lai izvērtētu esošās novada attīstības programmas 
realizāciju, kā arī izstrādātu jauno attīstības programmu nākama-
jam plānošanas periodam. 

Kopumā aptaujā piedalījās 268 novada iedzīvotāji. Tā tika iz-
platīta elektroniski un papīra formātā, izplatot to sociālajos tīklos 
un sadarbojoties ar pašvaldības iestādēm (pirmsskolas izglītības 
iestādēm, bibliotēku, sociālo dienestu). Aptauja par dzīves kvali-
tāti Aizkraukles novadā tika veikta arī 2017. gadā. 

Salīdzinot rezultātus, jāsecina, ka iedzīvotāji joprojām vispozi-
tīvāk novērtē pašvaldības aktivitātes izglītības jautājumu risinā-
šanā un teritorijas labiekārtošanā. Tāpat arī iedzīvotāji joprojām 
uzsvēruši nepieciešamību ieguldīt investīcijas Daugavas pie-
krastes attīstībā. Liela daļa iedzīvotāju (17%) to pauduši jautā-
jumā par nozarēm, kurās ieguldītu 1 miljonu eiro, ja viņiem tiktu 
piešķirti šādi līdzekļi novada attīstībai. Daugavas piekraste ir arī 
viena no populārākajām atbildēm starp galvenajām asociācijām 
par Aizkraukles novadu. 

Daļa iedzīvotāju ir pauduši nepieciešamību ieguldīt tūrisma at-
tīstībā, kas netika pausts 2017. gada aptaujā. Pasliktinājies ir ie-
dzīvotāju novērtējums sabiedriskās kārtības un drošības jautāju-
mos. Respondenti novērtēja to, cik droši jūtas savā dzīves vietā 
un tās apkārtnē, kā arī aktuālākās drošības problēmas, starp 
kurām vispopulārākā – alkohola lietošana sabiedriskās vietās. 

Nākotnes attīstībai iedzīvotāji kā galvenās jomas, kas šķiet bū-
tiskas pašvaldībai, ir novērtējuši infrastruktūras attīstību un vides 
sakārtošanu un labiekārtošanu. 

Aizkraukles novada pašvaldība pateicas katram, kas veltīja lai-
ku un izteica savu viedokli! Esam guvuši būtiskas atziņas, kas 
palīdzēs plānot novada attīstību.

Respondentu raksturojums  
(respondentu skaits – 268)

Pakalpojumu pieejamība
Vērtējot pakalpojumu pieejamību novadā, iedzīvotāji pārsvarā pakalpoju-

mus izmanto novada teritorijā (izglītības, medicīnas pakalpojumi, bibliotēka, 
pasts u. c.), līdz ar to pašvaldība ir nodrošinājusi lielu daļu pakalpojumu groza 
pieejamību novadā. Tomēr pakapojumus, kas saistīti ar atpūtu un izklaidi, liela 
daļa iedzīvotāju izvēlas izmantot ārpus novada (49% respondentu).

Transports
Starp respondentiem vispopulārākais pārvietošanās veids ir 

personīgā automašīna, to katru dienu izmanto 62% responden-
tu. 19% respondentu pārvietojas ar maršruta autobusu vismaz 
reizi nedēļā, 17% – izmanto vilcienu. Ar veslosipēdu vismaz reizi 
nedēļā pārvietojas 29% respondentu, bet 38% respondentu ne-
izmanto velosipēdu. 51% respondentu atzīmējuši, ka, lai biežāk 
izmantotu velosipēdu, nepieciešams attīstīt veloinfrastruktūru. 

Nodarbinātība

Administratīvi teritoriālā reforma

Drošība

Sabiedriskās attiecības

68% respondentu ir apmierināti un atbalsta jauno novada mo-
deli, daļēji reformu atbalsta 27% respondentu. Vien 5% respon-
dentu atzīmējuši, ka nav apmierināti ar teritoriālo reformu. 

Kuras jomas projekti Jums šķiet svarīgi pašvaldībai?

Vai Jūs uzskatāt, ka esat pietiekami  
informēts par novada pašvaldības  

darbu?

Aptaujas rezultātus apkopoja RASA TEIVĀNE, Rīgas Tehniskās universitātes Inženiereko-
nomikas un vadības fakultātes Pilsētu un reģionu inženierekonomikas programmas maģistra 
studiju prakses laikā sadarbībā ar Aizkraukles pašvaldības attīstības plānotāju Ilonu Kāgani. 
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Iedzīvotāji atzinīgi vērtē paveikto teritorijas labiekārtošanā 
un izglītībā, vēlas dzīvot drošākā un sakārtotākā vidē

Drošība

Kuras jomas projekti Jums šķiet svarīgi pašvaldībai?

Vai Jūs uzskatāt, ka esat pietiekami  
informēts par novada pašvaldības  

darbu?

Uzņēmējdarbības  
atbalsta centra jaunumi

Madonas biznesa nedēļas noslēdzošais 
pasākums “Uzņēmēju parāde” 12. septem-
brī.

Jau otro gadu Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras (LIAA) Madonas biznesa inkubators 
organizē nedēļu garu uzņēmējdarbības tēmai 
veltītu pasākumu ciklu “Madonas biznesa nedē-
ļa”. 12. septembrī no plkst. 9:00 saieta laukumā 
notiks cikla noslēdzošais pasākums “Uzņēmēju 
parāde”, kas ir uzņēmēju izstāde un uzņēmēju 
tīklošanās pasākums.

15. septembrī notiks “Aizkraukles rajona 
partnerības” LEADER programmas 8. kārtas 
projektu pieteikumu iesniegšanas seminārs 
(projektu pieteikumu iesniegšana no 04.10.2020. 
līdz 04.11.2020.), vairāk informācijas www.aiz-
krauklespartneriba.lv.

Līdz 20. septembrim notiek pieteikumu 
pieņemšana pirmsinkubācijas un inkubāci-
jas programmās biznesa inkubatoros. Vairāk 
informācijas par biznesa inkubatoru program-
mu un pieteikšanās kārtību var iegūt LIAA tī-
mekļa vietnē: https://www.liaa.gov.lv/lv/prog-
rammas/biznesa-inkubatori.

23. septembrī no plkst. 13:00 notiks uzņē-
mēju tikšanās “Ciemos pie uzņēmēja” zīmola 
“Hip hip urrā” radošajā studijā – veikalā, Jaun-
celtnes ielā 30A-27, Aizkrauklē.

Pēc ilgāka pārtraukuma Aizkraukles novada 
Uzņēmējdarbības atbalsta centrs sadarbībā ar 
Aizkraukles tūrisma punktu un vietējiem uzņēmē-
jiem ir nolēmis atsākt rīkot ikmēneša uzņēmēju 
tikšanās reizes. Līdz šī gada beigām vienu reizi 
mēnesī ir plānotas uzņēmēju tikšanās kā izziņas 
un pieredzes apmaiņas pasākums ar nosauku-
mu “Ciemos pie uzņēmēja”.  Pasākumā aicināti 
piedalīties visi interesenti. Galvenais mērķis ir 
apmainīties ar pieredzi.

Septembra mēnesī apmeklēsim SIA “ENSIO” 
zīmola “Hip hip urrā” radošo studiju un dāvanu 
veikalu, viesosimies ar biškopības saimnieku 
Otto medus mājā.

Vietu skaits ierobežots. Dalība tikai ar pieteik-
šanos! Vairāk informācijas un pasākuma dar-
ba kārtība, pieteikšanās veidlapa mājaslapā 
www.auc.aizkraukle.lv.

Aicinu Aizkraukles uzņēmējus pieteikt savu 

uzņēmumu nākamajai uzņēmēju tikšanās reizei 
“Ciemos pie uzņēmēja”, zvanot uzņēmējdarbī-
bas speciālistei Baiba Kellerei uz mob. tālr. 
26227581 vai rakstot e-pastā: Baiba.Kellere@
aizkraukle.lv.

Jau otro gadu skolēniem tiek sniegta ie-
spēja iepazīt uzņēmējdarbības radošo pusi 
Zemgales uzņēmējdarbības centra rīkotajā 
konkursā “Radošā Zemgale”.

Šogad konkursu atbalsta arī trīs uzņēmēji no 
Aizkraukles novada, ir jācenšas piedalīties arī 
mūsu skolēniem un jāizmanto iespēja iegūt jau-
nas zināšanas un pieredzi uzņēmējdarbībā! 
Konkursa mērķis ir veicināt skolēnu radošumu, 
attīstīt uzņēmējdarbības kompetences un pa-
dziļināt priekšstatu par uzņēmējdarbības vidi.

Konkursam uzdevumus piedāvā astoņi dažā-
du nozaru Zemgales reģiona uzņēmēji, no Aiz-
kraukles puses tie ir zīmoli “Motīvs Dizains” un 
“Hip hip urrā”, kā arī ātrās ēdināšanas restorāns 
“KWB”. Cik dažādi uzņēmēji, tik dažādi arī to 
piedāvātie uzdevumi - reklāmas rullīšu sagata-
vošana, sociālo tīklu materiālu izveide, atmiņu 
grāmatas un apdrukas pašradīšanas komplek-
ta reklāmas noformēšana, uzņēmuma brošūru, 
logo, vides reklāmu un citu dizaina materiālu 
izstrāde.

Par konkursa dalībniekiem var kļūt Zemgales 
vispārējās, profesionālās, speciālās un interešu 
izglītības iestāžu audzēkņu komandas divu līdz 
trīs dalībnieku sastāvā trīs dažādās vecuma 
grupās – no 5. līdz 6. klasei, no 7. līdz 9. klasei 
un no 10. līdz 12. klasei. Turklāt vienā komandā 
var tikt iekļauti skolēni no dažādām izglītības 
iestādēm un katra komanda konkursā drīkst 
piedalīties ar vairākiem darbiem, iesniedzot tos 
dažādās uzdevumu grupās.

Ar konkursa nolikumu, nepieciešamo doku-
mentu veidlapām un uzņēmēju sagatavotajiem 
darba uzdevumiem interesenti var iepazīties 
Zemgales Uzņēmējdarbības centra mājasla-
pā: https://zuc.zemgale.lv/zemgales-regiona-
skolenu-reklamas-konkurss-radosa-zemga-
le-2020/.

BAIBA KELLERE,
Aizkraukles novada pašvaldības

Uzņēmējdarbības speciāliste

Aptaujas rezultātus apkopoja RASA TEIVĀNE, Rīgas Tehniskās universitātes Inženiereko-
nomikas un vadības fakultātes Pilsētu un reģionu inženierekonomikas programmas maģistra 
studiju prakses laikā sadarbībā ar Aizkraukles pašvaldības attīstības plānotāju Ilonu Kāgani. 
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Pasākumi Aizkraukles novadā septembrī, oktobrī

Bērnu deju kolektīva “Aizkrauklēni” vecākās grupas – “zaļā” 
(4.–7. klase) un “raibā” (8.–9. klase) – kā arī jauniešu deju 

kolektīvs “Zeļļi” (10.–12. klase) savu sezonu jau ir sākuši. Noritēju-
ši pirmie mēģinājumi, notikušas telpu sakopšanas talkas.

Jaunāko grupu nodarbības atsāksim pēc vecāku sapulcēm 14. 
un 16. septembrī. “Aizkrauklēnu” “rozā” (1.–3. klase) grupas un 
jaunu skolas vecuma dejotāju vecāku sapulce notiks pirmdien, 14. sep-
tembrī plkst.18.00 Aizkraukles pilsētas kultūras namā, Spīdolas 
ielā 2. Pirmsskolas vecuma jeb “violetās” grupas vecāku sapulce 
notiks trešdien, 16. septembrī plkst.18.00 turpat kultūras namā. 

Ņemot vērā jaunos apstākļus, epidemioloģiskās prasības un 
kultūras iestādēm saistošo sanitāro protokolu, lūdzam precīzi un 
laikā izpildīt noteikumus:

1. uz sapulci ierodas 1 vecāks, bez bērniem,
2. gatavojoties sapulcei, vecāki aizpilda sagatavoto anketu, 

kura pieejama kultūras namā pie dežuranta, vai to iespējams le-
jupielādēt pašvaldības mājaslapā un izdrukāt pašiem.

3. sapulcē tiek ielaisti vecāki ar aizpildītām anketām, lai sa-
ņemtu informāciju, kas saistīta ar anketā iekļautajiem noteiku-
miem un datiem, nodarbību norisi un laikiem.

5. Ja noteikumi ir pieņemami, vecāks pēc sapulces aizpildīto an-
ketu nodod kolektīva vadītājam un bērns var apmeklēt nodarbības.

Šajā sezonā nodarbībās tiks pieņemti tikai tie dalībnieki, kuru 
vecāki bijuši sapulcē un iesnieguši anketu. Ja grupās būs vēl 
brīvas vietas, oktobra sākumā organizēsim vēl vienu sapulci, lai 
varētu pieteikties dalībnieki uz brīvajām vietām.

Gaidīsim jaunajā sezonā! ANTA TEIVĀNE, 
Aizkraukles novada kultūras nama direktore 

No 12. septembra Aizkraukles 
novada kultūras namā ap-

skatāma Ineses Kalnozolas (attēlā) 
foto izstāde “Tā kā puķuzirnīts uzzie-
dēju māmiņai, Tā kā puķuzirnīts apvijos 
ap tētiņu”. Fotomāksliniece par sevi 
stāsta tā: “Esmu Inese, četru bērnu 
māmiņa no Aizkraukles. Esmu apgu-
vusi vecmātes profesiju, un varbūt 
tieši tāpēc viena no mīļākajām foto­
grāfijas stila jomām ir jaundzimušo 
fotogrāfija. Tā teikt, fotogrāfe ar medi-
cīnas izglītību. Fotogrāfija mani ir uz-
runājusi jau no pašas bērnības, jo biju 
modele tētim. Pati fotografēšanai sā-
ku pievērsties pirms 15 gadiem, kad 
piedzima dēli, un tad es iemūžināju viņu 
visus mazos dzīves notikumus un sa-
sniegumus.

Liels atbalsts un virzītājspēks šajā 
nodarbē ir mans vīrs. Biju noskaņoju-
sies, ka meitiņu pirmos dzīves mirkļus 
varētu iemūžināt profesionāls jaundzi-
mušo fotogrāfs, bet vīrs man teica: “Tu 
taču pati vari sabildēt meitiņas, foto-

aparāts ir, mēģini!” Tā arī sāku – tinu 
meitas sedziņās, liku groziņos, skapja 
plauktos un bildēju. Pēc tam bildēju 
draugu mazuļus un tad draugu draugu 
mazulīšus.

Kad piedzima meitas, fotogrāfiju jau 

papildināju ar māksliniecisku redzēju-
mu, krāsainumu, izmantoju dažādus 
rekvizītus, centos fotogrāfijā panākt 
īpašu noskaņu, emocijas. Paldies vīra-
tēvam Aivaram Kalnozolam, kurš lab-
prāt realizē manas ieceres un darina 

dažāda izmēra gultiņas jaundzimušo 
fotosesijām. Paralēli praktiskajām dar-
bībām sāku apmeklēt dažāda līmeņa 
foto kursus, iedvesmojos no fotomāk­
slinieces Annes Geddes darbiem un 
fotogrāfes Anas Brandtas fotogrāfijām 
un darbu video.

Vīrusa “Covid-19” laikā man beidzot 
bija iespēja realizēt savu sapni un pie 
Krievijas fotogrāfes Aļonas Gorohovskas 
ieguvu sertifikātu “Jaundzimušo māk­
slas fotogrāfijā””. 

Foto izstādē apskatāmas 20 lielfor-
māta fotogrāfijas un 1 kanva. Lielākā 
daļa izstādīto fotogrāfiju tapušas pēdē-
jā gada laikā. Inese stāsta, ka vispie-
mērotākais laiks mazuļa fotografēšanai 
ir no 5. līdz 14. dzīves dienai, jo tad bēr-
niņš vēl lielākoties tikai guļ. Bet fotose-
sijai nebūs par vēlu arī līdz mazuļa pir-
majam mēnesim. 

Aicinām novērtēt fotomākslinieces 
talantu, aplūkojot skaistās un aizkusti-
nošās fotogrāfijas kultūras namā līdz 
12. oktobrim.  

Sagaidot Tēva dienu, atklāta mazuļu foto izstāde

Deju kolektīvi atsāk sezonu
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“Motorsport 77” komandā par vienu daiļā dzimuma pārstāvi vairāk! 
Amanda Degaine savās pirmajās sacensībās Jelgavā ER48V elektro 
ātrumlaivu klasē izcīnīja 1.vietu.                Foto: “Motosport 77” arhīvs

Sporta pasākumi Aizkraukles novadā septembrī

Aizkraukles novadā norisinās 
militārās mācības

No 5. līdz 13. sep-
tembrim Zemes­

sardzes 3. Latgales brigā-
des atbildības teritorijā, 
t. sk. arī Aizkraukles nova-
dā Nacionālo bruņoto spēku 
militāro mācību cikla “Namejs 
2020” ietvaros notiek lauka 
taktiskās mācības “Zobens 
2020”.

Militārajās mācībās pie-
dalās vairāk nekā 1300 Ze-
messardzes 3. Latgales bri-
gādes karavīru un zemes-
sargu, kā arī sadarbības 
partneri no Lietuvas Bruņo-
to spēku Brīvprātīgo aizsar-
dzības spēku 5. teritoriālās 
vienības.

Militāro mācību uzdevumi 
tiks veikti uz iepriekš saska-
ņotiem valstij un pašvaldī-
bām, kā arī juridiskām un 
privātām personām piede-
rošas zemes īpašumiem. 
Mācību laikā ārpus poligo-
niem tiks izmantota tikai mā-
cību munīcija un kaujas imi-
tācijas līdzekļi, kas rada 
troksni, bet neapdraud cilvē-
ku veselību un dzīvību. To-
mēr, atrodot mācību vietās 
nezināmus priekšmetus, tos 
aizliegts aiztikt vai pārvietot.

Bruņotie spēki aicina ar 
izpratni izturēties pret iespē-
jamiem pārvietošanās īslai-
cīgiem apgrūtinājumiem, kas 
var rasties mācību laikā.

Iedzīvotāji tiek aicināti neuztraukties, redzot 
arī karavīru un zemessargu pārvietošanos ār-
pus militārajiem poligoniem un vienību izvietoju-
miem, tehnikas un cita veida aprīkojuma izvēr-

šanu un pozīciju ieņemšanu dažādās Latvijas 
vietās.

Informāciju sagatavoja RUTA BERNĀNE,
Zemessardzes 3. Latgales brigādes  

Informācijas daļas speciāliste, dižkareive

Veiksmīgi noslēgta 
ātrumlaivu sezona

“Motorsport 77” komanda veiksmīgi noslēgusi Latvijas 
čempionāta ātrumlaivu sezonu! Sezona izvērtās īsa, ta-

ču ļoti piesātināta un sportiskiem piedzīvojumiem bagāta! Latvi-
jas čempionātā norisinājās četri sacensību posmi: Alūksnē, Talli-
nā, Aizkrauklē un Jelgavā. “Motorsport 77” komanda tika pārstā-
vēta arī Baltijas čempionātā Tallinā, kā arī Eiropas čempionātā 
GT15 un OSY400 ātrumlaivām Kupišķos, Lietuvā. Baltijas čem-
pionātā čempiona titulu ieguva Kārlis Degainis, startējot elektro 
ātrumlaivu klasē. Savukārt Eiropas čempionātā Kupišķos 
OSY400 ātrumlaivu piloti Jānis Badauķis un Lauris Badauķis iz-
cīnija 4. un 5.vietu.

Milzīgs gandarījums ir par Latvijas čempionāta 3. posmu Lotāra 
Millera piemiņai, kas norisinājās 8. augustā Aizkrauklē. Lielais 
dalībnieku skaits no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas sacensības 
padarīja aizraujošas gan sportistiem, gan skatītājiem. GT15 jau-
niešu ātrumlaivu klasē 20 laivu konkurencē Reinis Stūris ierindojās 
10. vietā, Kristiāns Saulītis 12. vietā. Kārlim Degainim – 
1. vieta ER48V elektro ātrumlaivu klasē. OSY400 ātrumlaivu klasē 
“Motorsport 77” komandas biedri savā starpā sadalīja goda pje-
destāla vietas – 1. vieta Laurim Badauķim, 2. vieta Jānim Badau-
ķim, 3. vieta Kristapam Stūrim. FR1000 ātrumlaivu klasē 1. vieta 
Ievai Millerei. RN2000 klasē Jānim Simanovam 2. vieta. Komandu 
ieskaitē “Motorsport 77” izcīnīja 2. vietu! Tradicionāli sacensībās 
Aizkrauklē tiek pasniegta Lotāra Millera piemiņas balva. Šogad 
Lotāra Millera piemiņas balvu ieguva Laura Lakoviča-Lakovica.

30. augustā Jelgavā norisinājās Latvijas čempionāta ūdens 
motosportā noslēdzošais, 4. posms. Jelgavā “Motorsport 77” ko-
mandā pirmo reizi startēja Amanda Degaine ar elektro ātrumlaivu 
ER48V-J klasē, izcīnot 1.vietu. Pirmās sacensības un pirmā uz-
vara arī Raivim Borkovskim TN550 klasē, kas kopā ar komandas 
puišiem atdzīvināja vēsturisko Winrace ātrumlaivu, ar kuru savā 
laikā sacensībās startēja Jānis Millers. GT15 klasē Reinim Stū-
rim 7. vieta, Kristiānam Saulītim 8. vieta. OSY400 1. vieta Laurim 
Badauķim, 2. vieta Kristapam Stūrim, 3. vieta Jānim Badauķim. 
FR1000 ātrumlaivu klasē visos trīs braucienos uzvara Ievai 
Millerei. RN2000 ātrumlaivu klasē 1. vieta Jānim Simanovam. 
Komandu ieskaitē “Motorsport 77” komandai 1.vieta.

“Motorsport 77” komandai sezonas kopvērtējumā godpilnā 
2. vieta. Par Latvijas čempioniem kļuvuši: Amanda Degaine 
ER48V-J, Kārlis Degainis ER48V, Jānis Badauķis OSY400, Ieva 
Millere FR1000 ātrumlaivu klasē.

Neskatoties uz stingrajiem ierobežojumiem, Latvijā esam aiz-
vadījuši sacensībām un pilotiem skaitliski un kvalitatīvi bagātāko 
sezonu ne tikai Baltijā, bet pat Eiropas un pasaules mērogā. 
2020. gada sezonā “Motorsport 77” komandas sastāvā startēja 
10 ātrumlaivu piloti – GT15, ER48V, OSY400, TN550, FR1000 
un RN2000 ātrumlaivu klasēs.

“Motorsport 77” komandas vārdā izsakām milzīgu pateicību 
Aizkraukles novada domei par atbalstu, kas ļāva sasniegt augstākos 
sportiskos panākumus 2020. gada sezonā!

IEVA MILLERE,
“Motorsport 77”
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“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada domes laikraksts.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Materiālus sagatavoja Linda Galino, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
E–pasts: info@aizkraukle.lv. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori.

Svētdien, 13. septembrī, laukumā 
pie pilsētas kultūras nama notiks 

Tēva dienas pasākums.
Pasākums sāksies plkst.13.00 ar Aiz-

kraukles mazuļu sveikšanu. Pašvaldī-
bas piemiņas dāvanas saņemt aicinātas 
2019. un 2020. gadā dzimušo mazuļu 
ģimenes, kuras pieteikušās šim pasāku-
mam un saņēmušas pašvaldības ap-
stiprinājumu. 

Pasākuma turpinājumā muzicēs Iveta 
Kraševska (taustiņi, balss), Jānis Kra-
ševskis (ģitāra, balss), Dainis Grīns 
(bungas), Valdis Slogs (ģitāra, balss). 

Jau no plkst.13.00 būs iespēja pieda-

līties un sacensties dažādās sportiskās 
aktivitātēs kopā ar Mārtiņu Lielupu. Stu-
dija “Dille” piedāvās seju apgleznošanu 
un piepūšamās atrakcijas. Zīmols “Mo-
tīvs dizains” kopā ar meistari Ilvu Lejiņu 
aicinās darboties drukas darbnīcā, līdzi 
jāpaņem auduma priekšmeti apdrukai. 
Kultūras nama vestibilā būs iespēja iz-
baudīt Ineses Kalnozolas fotogrāfiju per-
sonālizstādi "Tā kā puķuzirnīts uzziedē-
ju māmiņai, tā kā puķuzirnīts apvijos ap 
tētiņu". 

Labos laika apstākļos pasākums no-
tiks brīvdabā, bet, ja laiks mūs nelutinās, 
viss notiks kultūras namā. Uz tikšanos!

Svinēsim Tēva dienu!


